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ALISHER NAVOIY QIT’ALARINING QOFIYA TIZIMI

Orzigul HAMROYEVA 
ToshDO‘TAU

Qit’a ijodkorning ijtimoiy-falsafiy, axloqiy qarashlarini aks 
ettiruvchi kichik lirik janrlardan biri bo‘lib, Alisher Navoiy ijodida 
qit’a janriga oid baytlar salmoqli hajmga ega. “Xazoyin ul-maoniy” 
kulliyoti tarkibida qat’iy tizim asosida joylashtirilgan qit’alarda 
ijodkorning jamiyatdagi ma’lum voqea-hodisaga munosabati bilan 
birga, axloqiy-falsafiy va ta’limiy qarashlari aks etgan. Shoir har bir 
janrning vazifasidan kelib chiqqan holda ularga o‘ziga xos shakl, 
qofiya tizimi yaratgan. Xususan, ruboiy janri mazmuniga mos ravishda 
ohangdorlikni yaqqolroq namoyon etish maqsadida o‘ziga xos qofiya 
va radif uyg‘unligini shakllantirgan. G‘azal janriga oid namunalarda 
esa bu holat tenglikda amalga oshirilgan. Ayni xususiyat qit’alar 
misolida kuzatilsa, radifsiz qofiyalarning qo‘llanishi asosiy o‘rinda 
turganiga guvoh bo‘lish mumkin. Qofiyadosh so‘zlar ham hurufi 
qofiyalarning o‘zak tarkibi bilan yakunlanishiga ko‘ra muqayyad 
turiga mansubligi qit’a janrining o‘ziga xos xususiyatidan kelib 
chiqqan. Axloqiy-falsafiy tushunchalarning aksariyati aniq xulosalar 
va qat’iylikka, buyruqqa asoslangani bois ham, asosning o‘zi 
qofiyadosh so‘zlar sifatida tanlangan. Navoiy ijodidagi 210 qit’aning 
aksariyatida ayni xususiyat yetakchilik qiladi. Navoiy ijodidagi 
qit’alar qit’a qonuniyatiga ko‘ra b-a, s-a tarzidagi qofiya tizimiga 
asoslangan. Undan tashqari masnaviy shakli asosidagi qit’alar ( a-a, 
b-b, s-s...) ham uchraydi. Navoiy poetika ilmining bilimdoni sifatida 
uning amaliy ifodasi sifatida qit’alarida qofiyaning deyarli barcha 
turidan unumli foydalanib, rang-barang qofiya tizimini yaratgan. 
Ular orasida murdafi muqayyad qofiya salmoqli hajmga ega:

Qarilar xotiri nozikdur, ey tifl,
Shikastidin qilib vahm, o‘lma gustoh
Unuttungmuki, atfol o‘ynag‘onda.
Sinar oz mayl ko‘rgondin quruq shox.
“Atfolni qarilar xizmatig‘a yo‘ldamoq va chuchuk so‘z bila 

aldamoq” sarlavhali musaddasi maqsur (V - - - / V - - - / V - ) 
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vaznida yozilgan 2 baytdan iborat qit’ada “gustoh va shox” so‘zlari 
o‘zaro qofiyadosh so‘z sifatida raviy bilan tugagan, raviydan oldin 
esa, cho‘ziq unli, ya’ni ridfi asliy kelgan, demakki, ushbu qofiyadosh 
so‘zlar o‘zak tarkibiga ko‘ra murdaf, qo‘shimcha tarkibiga ko‘ra 
muqayyad qofiya turini yuzaga keltirgan.

To‘nni zarbaft aylabon xiffatdin uchqon har taraf,
Yo‘q ajab gar bor esa dunyo mato‘i kom anga.
Ul chibinkim, ko‘zga oltun yanglig‘ ishnor xil’ati,
Ko‘praki bilkim, najosat uzradur orom anga.
“Takalluf ahlining dunyog‘a sheftalig‘ida va dunyolikka 

fireftalig‘ida” sarlavhali ramali musammani mahzuf ( - V - - / - V 
- - / - V - - / - V -) vaznida yozilgan qit’ada ham murdafi muqayyad 
qofiya turi ( kom va orom) qo‘llangan. Qofiyaning bu turi Navoiy 
qit’alarining deyarli 80 %ni tashkil qiladi. “Xo‘blar vaslig‘a mag‘rur 
bo‘lmoq va alarning iltifotig‘a masrur bo‘lmoq” sarlavhali qit’ada 
ham qofiyaning o‘zak tarkibiga ko‘ra murdaf (mazoq va firoq) 
qofiya turi qo‘llangan. 

Zamona xo‘blarining visoli sharbatidin,
Navoiyo, tilabon kom ko‘p chuchutma mazoq.
Ki har piyolasi zimnida koming etkay talx,
Sipehr tutqusidur yuz tag‘ora zahri firoq. 
Raviy unli bilan tugashiga asoslangan mujarrad qofiya turi 

ham qit’alarda asosiy qofiya turi sifatida keltirilgan. Xususan, “Ul 
mazmundakim takallufluq to‘n mujibi kulfatdur va betakallufluq 
adami ulfat” sarlavhali qit’ada to‘lo va balo so‘zlari ayni qofiya 
turini yuzaga keltirgan:

Kiyib samur ila kish qilma asru ra’nolik,
Ipak libos ila tutma g‘urur jomi to‘lo
Tiynning o‘z tuki o‘q bo‘ldi jonig‘a ofat
Farisaning paridin keldi o‘z boshig‘a balo.
Yoki
Ey Navoiy, kishiga berma ko‘ngul,
Agar ul hurdurur yo‘qsa pari.
Vasli naf’i buki chekkaysen jon,
O‘lturur lek firoqi zarari.
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“Dilbastalig‘ man’idakim vasl naf’i jon tortmoqdur va hajr 
sarsari jon bermak” sarlavhali ushbu qit’adagi pari va zarari so‘zlari 
mujarradi muqayyad qofiya turini yuzaga keltirgan. 

Qiblatul kuttobkim, derlar ani Sulton Ali,
Kim qazo kilki masallik xomasi yozmas g‘alat.
Qaysi qit’amniki yozdi, bordi andin she’rlik,
El solurlar juzvdong‘akim erur bir qit’a xat.
“Komil qalamzan so‘zidakim, ta’rifi lozim kelgayki, qalam tilin 

bilur kishi ani bilgay” sarlavhali qit’adagi g‘alat va xat qofiyadosh 
so‘z raviydan oldingi qisqa unliga taudjixga asoslangan. Bu esa 
mujarrad qofiyaning boshqa bir turini yuzaga keltiradi. Ayni qit’ada 
ham mujarradi muqayyad qofiya turi qo‘llangan. Navoiy qit’alari 
orasida muassas, ya’ni ta’sisiga asoslangan qofiya turi juda kam 
qo‘llangan. 

Qit’alardagi qofiyadosh so‘zlarning aksariyati qo‘shimcha 
tarkibiga ko‘ra muqayyad qofiya turlarini tashkil qilsa-da, ba’zi 
o‘rinlarda fikrni ta’kid asosida yetkazish maqsadi bilan mutlaq 
qofiya turiga oid qofiyadosh so‘zlar ham uchraydi. 

Sinuq safoleki, may durdin ichgali topsang,
Qabul aylamagil jomi saltanat Jamdin
Ilikka kirsa quruq none, maosh uchun chekma,
Nashot ne’matining minnatini Hotamdin.
Qofiyadosh so‘z Taudjix Raviy Vasl Nafoz Xuruj

J a m D i N
Hot a m D i N

“Qanoat sinuq safolisi jomi jamdin va faqr quruq nonin Hotam 
chekkan na’mdin yaxshiroq ko‘rar muntahi” sarlavhali ushbu 
qit’adagi jomdin va Hotamdin qofiyadosh so‘zlari xurujli mujarradi 
mutlaq qofiya turini shakllantirgan, ya’ni raviydan so‘ng keluvchi 
qofiya huruflari qofiyaning mutlaq turiga asos bo‘lgan.

Falon kotib ar xatni mundoq yozar,
Bu mansabdin ani qo‘pormoq kerak.
Yuzin nomasidek qaro aylabon,
Qalamdek boshin dog‘i yormoq kerak.
Qarodin qarog‘a beribon uloq,
Qalamravdin ani chiqormoq kerak.



605

“G‘alat bitir kotib bobida qalam surmak va qarosining g‘alatin 
yuziga keltirmak” sarlavhali ushbu qit’adagi qo‘pormoq, yormoq, 
chiqormoq so‘zlari mazidli murdafi mutlaq qofiya turini yuzaga 
keltirgan.

Qofiyadosh so‘z Ridf Raviy Vasl Xuruj Mazid 
Qo‘p o r m o Q

Y o r m o Q
Chiq o r m o Q

Xulosa qilib shuni aytish mumkinki, Alisher Navoiy qit’larida 
qofiyaning deyarli barcha turlariga asoslangan qofiyadosh so‘zlardan 
unumli foydalangan. Qit’a janri qonuniyatlariga to‘liq amal qilgan 
holda mohiyatga mos ravishda asosan asos bilan tugovchi, ya’ni 
qofiyaning qo‘shimcha tarkibiga ko‘ra muqayyad qofiya turidan 
samarali foydalangan, bu orqali mazmun va shakl mutanosibligini 
ta’minlab bergan.
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